УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

/ 3 . 119. №  - / £5 Ч
г. Сочи

О проведении конкурса технического творчества «Мое море»,
посвященного Международному дню Черного моря

На основании плана работы федеральной инновационной площадки
«Сетевой технопарк г. Сочи», в целях популяризации научно-технического
творчества на территории Краснодарского края и в честь Международного дня
Черного моря, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 10 октября 2022 года по 31 октября 2022 года конкурс
технического творчества «Мое море», посвященный Международному дню
Черного мо̂ ря.

2. Утвердить Положение о конкурсе технического творчества «Мое
море» (Приложение 1).

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
3.1. Обеспечить участие учащихся 1-11 класса в конкурсе;
3.2. Представить работы по номинациям и сопроводительные

документы в соответствии с Положением о конкурсе в МБУ ДО СЮТ г.Сочи
(ул. Гагарина, 71; электронная почта: konkurs.sut@gmail.com; тел. 296-51-47) в
срок до 31 октября 2022 года.

4. Поручить Муниципальному бюджетному учреждению
дополнительного образования станции юных техников города Сочи (Полуян
Е.А.) организацию, проведение и подведение итогов вышеуказанного конкурса
в срок до 10 ноября 2022 года.

5. [Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления Макарову В.Ю.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

mailto:konkurs.sut@gmail.com

Приложение 1
к приказу начальника
управления по образованию и науке
от /Й. /с? Ло&ъ № _ / £ £ 2 _

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса технического конкурса «Мое море»,

посвященного Международному дню Черного моря

1. Общие положения
Конкурс технического творчества «Мое море», посвященный

Международному дню Черного моря (далее -  Конкурс) организуется и
проводится управлением по образованию и науке администрации
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края совместно с Муниципальным бюджетным учреждением
дополнительного образования станцией юных техников г. Сочи (далее .по
тексту -  МБУ ДО СЮТ) с целью активизации работы по привлечению
обучающихся к научно-техническому творчеству, выявления и поддержки
талантливых и одаренных детей, пропаганды научно-технического творчества,
а также в честь празднования Международного дня Черного моря.

2. Задачи конкурса
Основными задачами конкурса являются:
-  вовлечение детей в научно-техническое творчество;
-  развитие творческой активности и креативности обучающихся;
-  создание условий для удовлетворения индивидуальных потребностей

детей в самореализации;
-  поиск новых творческих методов и приемов, дизайнерских идей,

технических и инновационных решений;
-  расширение и углубление знаний учащихся в области технического

творчества.

3. Порядок проведения конкурса и требования к работам
3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
1) Фотография «Человек и море» - цифровое фото, отражающее тему

номинации.
Технические требования к фотографии: черно-белое или цветное фото,

размером от 18x24 до 30x45 в формате JPEG в разрешении 2000 pxl по длинной
стороне кадра, размером файла не менее 500 Кб и не более 5 Мб, сделанное в
текущем календарном году. Коллаж, виньетирование, склейка нескольких
кадров не допускается. Название файла каждой работы должно содержать:
фамилию и имя участника, его возраст, название муниципального учреждения
(например: Иванов Иван_8 лет СЮТ).

I-

Критерии оценивания работ данной номинации: соответствие теме,
выполнение технических требований к работе, художественный уровень
фотографии, оригинальность авторской идеи, техническое качество
исполнения.

Работы, не соответствующие техническим требованиям, жюри не
рассматриваются.

2) «Житель моря» - рельефный «магнит на холодильник» из природного
материала моря (ракушки, камешки, цветной песок и т.п.), пластилина,
керамики, бумаги, картона, эпоксидной смолы, с помощью ЗБ-ручки или 3D-
принтера, ткани, бисера и проч. Допускается движущиеся детали и(или)
подсветка изделия. Размер в пределах: от 10*10 до 20*20 см.

Поделка предоставляется в МБУ ДО СЮТ г. Сочи (Гагарина, 71) с
прикреплённой этикеткой.

Критерии оценивания работ данной номинации: соответствие теме
конкурса и техническим параметрам, соответствие работы возрастным
особенностям участника и самостоятельность выполнения, завершенность
работы, проработанность деталей, высокое качество и сложность исполнения,
эстетичность работы, оригинальность и уникальность идеи, технические
элементы (механика, свет, звук), прочность изделия, оформление
сопроводительных материалов в соответствии с требованиями настоящего
Положения.

3) LEGO-модель «Рыба моей мечты» - объемная модель, созданная с
помощью кубиков LEGO (или аналогов) размером до 30*30 см.

Поделка предоставляется в МБУ ДО СЮТ г. Сочи (Гагарина, 71) с
надежно прикрепленной этикеткой.

Критерии оценивания работ данной номинации: соответствие теме,
прочность конструкции, соответствие работы возрастным особенностям
участника и самостоятельность выполнения, эстетичность работы,
оригинальность идеи, наличие подвижных частей, оформление
сопроводительных материалов в соответствии с требованиями настоящего
Положения.

4) Компьютерная графика «Берег моря» - работы, выполненные в
любом графическом редакторе (растровая и векторная графика).

Технические требования: все работы предоставляются в электронном виде,
файл с расширением *.jpg, *.png. Размер работы не должен превышать 3 МБ.

Название файла каждой работы должно содержать: фамилию и имя
участника, его возраст, название муниципального учреждения (например:
Иванов Иван_8 лет_СЮТ).

Критерии оценивания работ данной номинации: соответствие теме,
оригинальность и уникальность идеи, композиция и дизайн рисунка, высокое
качество и сложность исполнения, эстетичность работы, оформление
сопроводительных материалов в соответствии с требованиями настоящего
Положения.

5) Панно «Самое синее в мире» - декоративное панно размером 30*30 см,
выполненное в технике аппликации из бумаги, ткани, природных материалов,

ниток, дерева, пластилина и т.д. Допускается движущиеся детали и (или)
подсветка изделия.

Поделка предоставляется в МБУ ДО СЮТ г. Сочи (Гагарина, 71) с
прикрепленной этикеткой.

Критерии оценивания работ данной номинации: соответствие теме
конкурса, соответствие работы возрастным особенностям участника и
самостоятельность выполнения, завершенность работы, проработанность
деталей, высокое качество и сложность исполнения, эстетичность работы,
оригинальность и уникальность идеи, технические элементы (механика, свет,
звук), прочность изделия.

3.2. Один участник может представить на конкурс только одну работу в
номинации (одной или всех). В номинации № 1 и № 4 от одного учреждения
принимается не более пяти работ.

3.3. Работа должна быть выполнена участником лично и самостоятельно,
соответственно возрасту.

3.4. Работы, заимствованные из интернета или ранее опубликованные,
выполненные для других конкурсов, не соответствующие техническим
критериям каждой номинации, а также оформленные не в соответствии с
требованиями настоящего Положения - рассматриваться не будут.

4. Сроки проведения
4.1. Заявки на каждую работу во всех номинациях оформляются в гугл-

форме:
https://forms.gle/XWrDzF0PTDhWnSi06

4.2. Работы в номинациях № 1 и № 4 прикрепляются к заявке в гугл-форме
(п. 4.1. настоящего Положения) до 31 октября 2022 года.

4.3. Работы в номинациях № 2, 3,5 должны быть представлены в реальном
виде в МБУ ДО СЮТ г. Сочи (Гагарина, 71) с этикеткой, надежно
прикрепленной к каждой работе (образец этикетки в Приложении 1 к
настоящему Положению), не позднее 31 октября 2022 г включительно. Заявка
на данные работы также должна быть оформлена через гугл-форму (п. 4.1.
настоящего Положения).

4.4. Итоги конкурса будут подведены и публикованы на сайте
http://sut.sochi-schools.ru/ и в телеграм-канале https://t.me/sut sochi не позднее 10
ноября 2021 года.

4.5. Работы, представленные в МБУ ДО СЮТ г. Сочи, необходимо забрать
после объявления итогов конкурса и до 20 ноября 2022 года.

5. Участники Конкурса
5.1. В Конкурсе могут принимать участие учащиеся образовательных

организаций в следующих возрастных группах:
- младшая 1-4 класс
- средняя 5-7 класс
- старшая 8-11 класс

5.2. Допускается только индивидуальное участие. Коллективные работы на
конкурс не принимаются.

6. Награждение
6.1. Жюри подводит итоги и определяет победителей в соответствии с

номинациями и возрастными категориями.
6.2. Участники, занявшие 1, 2, 3 место в каждой номинации и каждой

возрастной группе, награждаются дипломами УОН.
6.2. В отдельной номинации оцениваются работы обучающихся центров

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» города Сочи.
■ 6.3. Жюри оставляет за собой право на увеличение количества призовых
мест или право не присуждать призовых мест при низком качестве
представленных работ либо в случае отсутствия конкуренции в номинации или
возрастной группе.

8. Справочные данные
8.1. Контактное лицо: заместитель директора по воспитательной работе

МБУ ДО СЮТ г. Сочи Жукова Ульяна Евгеньевна, тел. 89122848805, эл.почта:
konkurs .sut@gmail. com

8.2. Приказы, положения, заявки, приложения и итоги размещаются на
официальном сайте МБУ ДО СЮТ г. Сочи http://sut.sochi-schools.ru/ в разделе
«Мероприятия».

Приложение 1
к Положению о проведении

конкурса технического творчества
«Мое море»

2022 год

Образец этикетки

Иванов Иван
2 класс

МБУ ДО  СЮТ г.Сочи

«ЧЕРНОМОРСКИЙ КРАБ»
(пластилин, бисер)

Номинация: «Житель моря»
Педагог: Петрова А. А.

Начальник управления О.Н. Медведева

https://forms.gle/XWrDzF0PTDhWnSi06
http://sut.sochi-schools.ru/
https://t.me/sut_sochi
http://sut.sochi-schools.ru/